
1/6                                                                                                                                                                                           

 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                12.01.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:     220/9459 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - Αθήνα  ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ  
Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  Λεωφόρος Κηφισίας  44, Τ.Κ. 151 25, 

Μαρούσι Τηλέφωνο: 210 9287228   
e-mail: abratidou@minagric.gr  email: technical@adama.com 
    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 8286 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(φυτορρυθμιστική ουσία) YATZE 48 SL (ethephon 48% β/o) ως προς τα στοιχεία του κατόχου της 
άδειας, τα στοιχεία του υπεύθυνου επικοινωνίας και υπεύθυνου τελικής διάθεσης του 
σκευάσματος στην αγορά, τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσης , το 
φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, το χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ 
εφαρμογής και σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν και της πρόσβασης του 
ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις δηλώσεις 
επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες και την προστασία των 
καταναλωτών» 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 33 και 37.4 

αυτού. 

β) ΕΕ) με αριθμ. 2022/708 της Επιτροπής της 5ης Μαΐου 2022 για την έγκριση της δραστικής ουσίας 

ethephon  για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την 

παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών …ethephon… 

γ) ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

δ) (ΕΕ) με αριθμ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) με 

αριθμό 1 107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

ε) (ΕΚ) με αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΑΔΑ: 6ΙΦΣ4653ΠΓ-ΔΒΣ



2/6                                                                                                                                                                                           

 

 

στ) (ΕΚ) με αριθμ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 

2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) με αριθμ. 1907/2006. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 
4. Την από 02/2022 σχετική Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Γαλλίας. 
5. Την αριθμ. 7950/105204/23.11.2018 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 8286 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (φυτορρυθμιστική ουσία) YATZE 48 SL 

(ethephon 48% β/o) ως προς τα στοιχεία του κατόχου της άδειας, τα στοιχεία του υπεύθυνου 

επικοινωνίας και υπεύθυνου τελικής διάθεσης του σκευάσματος στην αγορά, τα εργοστάσια συσκευασίας 

του σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσης , το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, το χρονικό 

διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν και 

της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις 

δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες και την προστασία των 

καταναλωτών. 

6. Την αριθμ. 10349/251091/04.10.2019 αξιολόγηση του ΜΦΙ (ΕΜΠ 1624). 

7. Τις αριθμ. 10961/291311/19.10.2020 και 7446/216686/26.07.2022 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 8286 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(φυτορρυθμιστική ουσία) YATZE (ethephon 48% β/o) ως προς τα στοιχεία του κατόχου της άδειας, τα 
στοιχεία του υπεύθυνου επικοινωνίας και υπεύθυνου τελικής διάθεσης του σκευάσματος στην 
αγορά, τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσης , το φάσμα δράσης, τις 
ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, το χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και σποράς ή 
φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 
καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις 
προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες και την προστασία των καταναλωτών, που χορηγήθηκε με την 

αριθμ. 7950/105204/23.11.2018 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

Τα σημεία 1. 4α), β), γ), ε), 3, 5, 6, 7, 10, 11, 12 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ  
Λ. Κηφισίας 44, T.K. 151 25, Μαρούσι 
Τηλ.: 211 1205570 

Φαξ: 211 1205572 

E-mail: technical@adama.com 

 β) Υπεύθυνος επικοινωνίας:  Ο κάτοχος της έγκρισης 

  

γ) Υπεύθυνος τελικής διάθεσης στην  

αγορά: 

Ο κάτοχος της έγκρισης 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του  

    σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Surget 

ZI de Brenouille, Secteur A Rue du Corroy, 

60700 Pont de Ste Maxence, Γαλλία 

ΑΔΑ: 6ΙΦΣ4653ΠΓ-ΔΒΣ



3/6                                                                                                                                                                                           

 

 

 

2. ADAMA Agriculture Espana, SA 
Avenida de la Industria 60 

CP 28970 Humanes de Madrid, Ισπανία 

 

3. ADAMA Manufacturing Poland S.A. 

Sienkiewicza 4, Brzeg Dolny 56-120, 

Πολωνία 

 

4. MAGMA-AGRO ΑΕΒΕ  
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας  
  32 011 - Οινόφυτα Βοιωτίας  

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

  

Τρόπος εφαρμογής: 

Ψεκασμός φυλλώματος. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

Γεμίζουμε το βυτίο μέχρι τη μέση με νερό. Προσθέτουμε την απαιτούμενη 

ποσότητα σκευάσματος υπό συνεχή ανάδευση. Συμπληρώνουμε το βυτίο με 

νερό και συνεχίζουμε την ανάδευση σε όλη τη διάρκεια του ψεκασμού.  

 

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  

Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Βεβαιωθείτε ότι έχουν απομακρυνθεί 
όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύντε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του  
ψεκαστικού, τρείς (3) φορές με καθαρό νερό και απορρυπαντικό.  
 

Συνδυαστικότητα: -- 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 

συσκευασίας: 

 Τα υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα 

νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια, αφού 

καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα για τη διασφάλιση της μη 

περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή 

ανάκτηση ενέργειας. 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά  

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Σιτάρι 

σκληρό 

(TRZDU) 

Ρυθμιστής 

ανάπτυξης  

για την 
αντιμετώπιση 
του 
πλαγιάσματος 

150  20 - 40 Ένας ψεκασμός φυλλώματος 

από το στάδιο των 2 κόμβων 

έως την πλήρη έκπτυξη του 

φύλλου σημαία 

(BBCH 32-39) 
  

1 

 

ΑΔΑ: 6ΙΦΣ4653ΠΓ-ΔΒΣ



4/6                                                                                                                                                                                           

 

 

Σιτάρι 

μαλακό 

(TRZAX) 

Ρυθμιστής 

ανάπτυξης 

 για την 
αντιμετώπιση 
του 
πλαγιάσματος 

60  

 

20 - 40 Ένας ψεκασμός φυλλώματος 

από το στάδιο των 2 κόμβων 

έως την πλήρη έκπτυξη του 

φύλλου σημαία 

(BBCH 32-39)  

1 

 

Ανοιξιάτικο 

κριθάρι 

(HORVS) 

Ρυθμιστής 

ανάπτυξης  

για την 
αντιμετώπιση 
του 
πλαγιάσματος 

75 20 - 40 Ένας ψεκασμός φυλλώματος 

από το στάδιο των 2 κόμβων 

έως την πλήρη έκπτυξη του 

φύλλου σημαία 

(BBCH 32-39) 
 
  

1 

 

Χειμερινό 

κριθάρι 

(HORVW) 

Ρυθμιστής 

ανάπτυξης  

για την 
αντιμετώπιση 
του 
πλαγιάσματος 

150 

 

 

 

20 - 40 Ένας ψεκασμός φυλλώματος 

από το στάδιο των 2 κόμβων 

έως την πλήρη έκπτυξη του 

φύλλου σημαία 

(BBCH 32-39) 
 
  

1 

 

 

Βαμβάκι 

(GOSHI)  

Ρυθμιστής 

ανάπτυξης για 

το άνοιγμα 

των καψών 

και την 

αποφύλλωση 

300 50-80 Ένας ψεκασμός στο στάδιο 

κατά το οποίο το 20% έως 

40% των καρυδιών έχει 

ανοίξει (BBCH 82-84)  

1 

Σίκαλη 
(SECCS) 
 
 

Ρυθμιστής 
ανάπτυξης  
για την 
αντιμετώπιση 
του 
πλαγιάσματος 

100 20 - 40 Ένας ψεκασμός φυλλώματος 
από το στάδιο των 2 κόμβων 
έως την πλήρη έκπτυξη του 
φύλλου σημαία 
(BBCH 32-39) 

1 

Όλυρα 
(TRZSP) 
 
 

Ρυθμιστής 
ανάπτυξης  
για την 
αντιμετώπιση 
του 
πλαγιάσματος 

60 20 - 40 Ένας ψεκασμός φυλλώματος 
από το στάδιο των 2 κόμβων 
έως την πλήρη έκπτυξη του 
φύλλου σημαία 
(BBCH 32-39)  

1 

Τριτικάλε  
(3TRIC) 
 
 

Ρυθμιστής 
ανάπτυξης 

60 20-40 Ένας ψεκασμός φυλλώματος 
από το στάδιο των 2 κόμβων 
έως την πλήρη έκπτυξη του 
φύλλου σημαία 
(BBCH 32-39) 
  

1 

 
 
6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

Να αποφεύγονται οι ψεκασμοί όταν η καλλιέργεια βρίσκεται 

σε κατάσταση υδατικού στρες, σε περιόδους με μεγάλες 

διαφορές θερμοκρασίας, σε πολύ κρύες ή πολύ ζεστές 

θερμοκρασίες και όταν προβλέπεται βροχή στις επόμενες 2 

ώρες.  

 

Συνιστάται η εφαρμογή μόνο σε υγιείς καλλιέργειες, καλά 
εδραιωμένες, με καλή βλαστική ανάπτυξη και ομοιογενείς σε 
μέγεθος. 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΙΦΣ4653ΠΓ-ΔΒΣ



5/6                                                                                                                                                                                           

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας --  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν Να μην σπέρνεται ελαιοκράμβη πριν περάσουν 4 μήνες 
από την εφαρμογή του σκευάσματος. 

 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Οι εργάτες να μην εισέρχονται στον αγρό πριν να έχει 
στεγνώσει πλήρως το ψεκαστικό υγρό πάνω στα φυτά. 

 

 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H290: Μπορεί διαβρώσει μέταλλα.  
Η315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος.  

Η318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη. 

H335: Μπορεί να προκαλέσει ερεθισμό της αναπνευστικής οδού.  

EUH071: Διαβρωτικό της αναπνευστικής οδού. 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 
11 Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P102+P405: Μακριά από παιδιά. Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση.  

P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε σταγονίδια/ατμούς/εκνεφώματα. 
P264: Πλύνετε τα χέρια σας σχολαστικά μετά τον χειρισμό. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο. 

 

«Φοράτε γάντια, ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία, μπότες και μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο  κατά την ανάμιξη/ φόρτωση του 

σκευάσματος. Φοράτε γάντια, ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και μπότες 

κατά την εφαρμογή του σκευάσματος.» 

 

«Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια, οι εργάτες θα πρέπει να 

φορούν μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο, γάντια και μπότες» 

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 

SP1: Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Να μην 

καθαρίζετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.  

 

SPe3: Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών, αφήστε μια αψέκαστη 

ζώνη 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 

SPe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και 
άλλα έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες 
κατά την ανθοφορία./Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που 
οι μέλισσες συλλέγουν γύρη./Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την 
περίοδο ανθοφορίας ζιζανίων./Απομακρύνετε τα ζιζάνια πριν από την 
ανθοφορία. 

ΑΔΑ: 6ΙΦΣ4653ΠΓ-ΔΒΣ



6/6                                                                                                                                                                                           

 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

Γενικές οδηγίες: Σε περίπτωση ατυχήματος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, 

ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε το δοχείο, την ετικέτα και/ή το 

φύλλο ορθού χειρισμού στον γιατρό. 

 

P305+P351+P338+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 

προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 

αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. Καλέστε 

αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. 

 

P302+P352+P332+P313+P362+P364: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: 

Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του 
δέρματος: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε γιατρό. Βγάλτε τα μολυσμένα 
ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 
 
P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΚΘΕΣΗΣ Ή ΠΙΘΑΝΟΤΗΤΑΣ ΕΚΘΕΣΗΣ: 
Συμβουλευθείτε/ επισκεφθείτε γιατρό.  

 

P304+P340: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό 

αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. 

Εάν υπάρχει δυσκολία στην αναπνοή, χορηγήστε οξυγόνο. Σε περίπτωση 

αναπνευστικών προβλημάτων: Καλέστε το Κέντρο Δηλητηριάσεων ή το γιατρό 

σας. 

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα με νερό. Εάν το θύμα διατηρεί 

όλες του τις αισθήσεις, δώστε του να πιεί άφθονο νερό. Μη δίνετε νερό σε 

θύμα που έχει χάσει τις αισθήσεις του. Συμβουλευτείτε αμέσως γιατρό/ 

ιατρική υπηρεσία. 

 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  
   

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Πεδίο Εφαρμογής 
PHI  

(σε ημέρες) 

 Σιτάρι (0500090), Κριθάρι 

(0500010), Σίκαλη (0500070), 
Όλυρα (0500090-005), 

Τριτικάλε (0500090-006) 

-- 

 
Βαμβάκι (0401090) 21 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 7950/105204/23.11.2018 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΙΦΣ4653ΠΓ-ΔΒΣ


		2023-01-13T08:06:48+0200
	Athens




